
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 5

Nº
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA

422466 LAEDSON CARLOS GAIA 
JUNIOR INDEFERIDO

398389 MARCELINO FREITAS TAVARES INDEFERIDO

CURSO: GESTÃO LOGÍSTICA E PATRIMONIAL

Nº
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA

409751 BRUNO ROBERTO SIQUEIRA 
MOURA INDEFERIDO

420268 MILENE BORGES DOS SANTOS 
GOMES INDEFERIDO

420622 WALDEMARA DO SOCORRO 
FERNADES DA SILVA INDEFERIDO

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral/ EGPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448240

Contrato: 43-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (duas) centrais de condicionador de ar, 
tipo split, capacidade 30.000btu’s, para atender as necessidades 
da SEPOF
Valor Total: 4,971.00
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MPS Distribuidora Mercantil Ltda
Endereço: Av Mq de S Vicente, 09570
CEP. 01139-002 - São Paulo/SPComplemento: nº 1.200
Email: licitacao@adias.com.br
Telefone: 1136494172
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448273

PORTARIA: 2012/0948
Objetivo: com o objetivo de ministrar treinamento nos ambientes 
Web e VPN do sistema Banpará aos agentes do referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893328/POLLYANNA NASCIMENTO DA SILVA (Coordenadora de 
Pólo) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448697

PORTARIA Nº. 0953, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a Portaria n° 0952/2012, de 17/10/2012 - G.S.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 
3255506/1, ocupante de cargo de Gerente, para responder pela 
Diretoria Administrativa – Financeira - DIAFI, no período de 
22/10/2012 a 20/11/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448735

PORTARIA Nº. 0952, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
CLÁUDIA SALAME SERIQUE, matrícula n° 51855552/5, Técnico 
de Procuradoria, exercendo o cargo em comissão de Diretor 
Administrativo Financeiro, DAS-011.5, no período de 22/10/2012 

a 20/11/2012, referente ao exercício de 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretario de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448897

PORTARIA Nº 954, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada através do Memorando 
nº 004/2012-CTCE/SEPOF, de 11/10/2012, pelo Presidente 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela 
Portaria nº 761, de 13/08/2012, publicada no DOE nº 32220 
de 14/08/2012, e com base no art. 201, item III, da Lei nº 
5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 12 de 
outubro de 2012, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo 
da Comissão Sindicante, a fi m de apurar os fatos narrados nos 
autos.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447949

Ato: Port. n.º 173
Numero da Dispensa: 11/2012
Data: 16/10/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448209

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 45/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 40.000 
Kg (quarenta mil quilos) de papel jornal em bobina, na forma 
especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 18/10/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448301

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 42/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material permanente que será utilizado na higienização e 
restauro de documentos, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-542, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
22122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448321

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 447944
Dispensa: 11/2012
Data: 16/10/2012
Valor: 4,560.00
Objeto: Contratação do Centro de Integração Empresa Escola 
- CIEE, para execução de serviços relacionados a concessão de 
estágio nas dependências da IOE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/10/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339047              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456 Fax: 9132021453
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448687

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 49/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos para impressão em braile, novos, com instalação/
montagem na sede da IOE, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 18/10/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448219

O Diretor de Administração e Finanças  usando das atribuições 
que lhe são conferidas e baseado na portaria  Nº 102/2012 GRH/
SETUR.
Resolve:
Excluir da portaria de Nº 102/2012, a servidora Ana Auriel Lima 
da Costa, Matricula Nº 353108-1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448247

PORTARIA: 109/2012
Objetivo: Participar de reunião de análise e orientações da 
proposta nº 39076/2012, encaminhada ao Mtur – SICONV para 
celebração de convênios na Qualifi cação Profi ssional
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541956052/CLEBER GOMES DA SILVA (TEC. GESTÃO DE 
CULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 
20/10/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448267

PORTARIA: 108/2012
Objetivo: Participar de reunião de análise e orientações da 
proposta nº 39076/2012, encaminhada ao Mtur – SICONV para 
celebração de convênios na Qualifi cação Profi ssional
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448502

PORTARIA: 107/2012
Objetivo: Realizar supervisão técnica administrativa e gerencial 
de Cursos do Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (Assistente em 
Gestão de Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
24/10/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


